l'Europe de l'époque, les étudiants se soient signalés comme un élément non conformiste et violent, provoquant des réactions de refus de la part de la société.

**

De même que le *studium* apparaît tout à coup sous un jour si net, de même disparaissent ses traces. Les lacunes de notre documentation nous font perdre tout instrument de contrôle de nos connaissances à son sujet, et l'on ne peut déterminer s'il continua à exister dans la ville durant les années cinquante, et pour combien de temps. Mais il nous semble que les textes que nous possédons doivent nous donner une certaine satisfaction. Les historiens de la Provence, de toutes façons, doivent reculer d'au moins cent ans le début de la vie universitaire dans la région.

Joseph SHATZMILLER.

PIECES JUSTIFICATIVES

1

25 mars 124[7]. — Manosque

Accord entre les recteurs du Studium de Manosque et les représentants des autorités et des habitants. Les problèmes de logement des scolares sont réglés quant aux loyers, à l'ameublement et à l'équipement, aux droits et aux devoirs des locataires. Un prix maximum du pain qui sera vendu aux scolares est également fixé. Les représentants des étudiants assurent observer l'accord pour l'année qui vient.

56 H 945, folio 23 r°

Anno quo supra, viiii Kalendas aprilis. Venientes Laurentius de Condarco, B. Baptisatus, Gueradus, Bertolinus, Pontius, R. de Fontamillis, rectores studii universitatis ville Manuasce, petierunt a fratre Radulpho, preceptore Manuasce, et a probis hominibus huiusdem loci ut conditiones inferius scriptas, preter alias conditiones in principio studii predicti concessas, universitati predictae concederet eisdem et servaret et quod hec promitteret eisdem sub pena sacramenti.

Hec sunt conditiones quas de novo petunt : ut precium melioris hospicii non posset excedere viii libras illius monete que communiter expenditur in villa Manuasce. Istam concedunt tam preceptor quam probi homines.

Item petunt quod hospes non possit, expellere inquilinum scolarem si alius scolaris vel laicus vellet sibi offerre maius precium quod inquilinus non prestat pro anno futuro si paratus sit inquilinus tantum sibi dare quantum dedit pro anno preterito. Istam concedunt.

Item petunt quod hospes qui suum hospitium locaverit scolari seu scolaribus teneatur accomodare per totum annum si de toto anno convenerunt de expresso non pro tanto tempore de quo convenerunt ; arcam in qua reponit panem suum habilem ad reponendum. Item mensam in qua comeditur et scamnum in quo ad mensam sedeat. Item securim ad exidendum ligna Item patellam. Item coquipondium. Item tripodium. Item mortarium et pilam. Concedunt si hospicium conducatur c. solidi seu ultra, inferius non concedunt sub hoc conditione vero quod scolares inquilini si hospes non haberet predicta instrumenta seu supellectila per se [...] teneantur eidem hospiti minus tradere precium de quo emanat et quod precium sit in solutionem hospicii. Et si propter culpam eorum res predictae deteriorarentur quod tenantur hospiti resarcire res predictas seu deteriorationem in recessu eorum et quod de hoc prestent securitatibus bonis hospiti. Concedunt predicti rectores.

Item petunt quod mulieres seu homines qui faciunt seu facerent panem ad vendendum non possent lucrari in sestario nisi duos denarios et sub partem deductis expensis et quod hec curia frequenter inquirat et si inveniatur quod plus lucraverat, quod etiam propter hec feceret puniare. Concedunt preceptor et probi homines.

Hec omnia ut superius sunt concessa, preceptor predictus promisit attendere et conservare secundum quod W. Maratonus, condam preceptor Manuasce, promisit. Johannes vero, P. B. Petri, R. Garnerii, P. Basco, P. de Fonte, Audebertus Renardi, B. de Garenbadio, G. Sartor, sub sacramento quod alias fecerunt propter conditiones primas illis idem pro posse suo promiserunt et etiam multi alii. Laurentius vero et dictus P. de Rupe et B. Baptisati promiserunt pro sacramento quod fecerint scolares dictos tractares bene et fideliter de studio predicto et quod dum fuerint in dicto hoc anno futuro per se sive per alios alias non tractabunt ut studium predictum alibi transferetur solummodo quod predictae conditiones de novo eis concederentur [5 ou 6 mots] [nec non et plus prius secundum quod poterunt (?)]

Actum in domo placitatoria Manuasce testes... [1 ligne]

2

13 février 124[7]. — Manosque

Aubertus Ripi, *prêtreur de Turin*, s'engage à mettre à la disposition des étudiants durant l'année qui vient trois cents livres de crédit au moins. Les scolares paieront un taux d'intérêt particulièrement favorable, six deniers par livre et par semaine. Le précepteur de Manosque, de son côté, assure divers

subsides au prêteur, sous forme d'un logement, du don de vingt-cinq setiers d'annone, et de dix livres supplémentaires qui seront délivrés s'il reste dans la ville une année supplémentaire.

56 H 945, folio 6 v°

Anno quo supra idibus febroarii. Notum sit etc. quod Aubertus Ripi, de Taurino, per sollempnem stipulationem sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum, promisit fratri Radulpho de Cadaracia, preceptori Hospitalis Jerosolimitanis et ville Manuasce, nomine dicti Hospitalis et universitatis ville predictæ, tam civium quam scholarium, quod ipse Aubertus Ripi, per se vel per alium, de hinc ad festum sancti Michaelis proxime venturum staret et habitaret in villa Manuasce et mutuaret suam pecuniam et mutuum ibidem teneret ad minus de ccc. librarum mutuando libra quolibet mense pro vi denariis scholaribus in villa Manuasce studentibus atque laicis ibidem habitantibus, et étiam predicto preceptori, nomine dicti Hospitalis, facere homagium dum in dicta villa esset, et promisit eidem dare et service annuatim in signum homagii dum ibidem esset et staret unam sestariam de civata. Item promisit eidem preceptori se esse fidelem et bonum Hospitali et dicte universitati querendo utilitatem et profitum et dampnum minuendo, tam in dictis quam in factis, secundum posse suum predicti Hospitalis et dicte universitatis, et quod in festo sancti Michaelis in antea usque ad unum annum in dicta villa Manuasce staret et suam pecuniam ibidem mutuaret secundum quod superius est expressum, si in dicta villa esset studium et citra montes suam pecuniam mutuaret seu staret. Hec omnia predicta super sancta Dei evangelia manu tacta iuravit attendere et complere atque contra aliqua iuris vel facti subtilitate non venire.

Predictus vero preceptor, nomine quo supra, promisit eidem Auberto predicto, presente et recipienti, in fide sua quod ipse saluaret eum atque defenderet pro posse suo ab omni persona et personis eundo et redeundo atque stando in dicto loco ac si esset civis Manuasce et promisit eidem dare hospitium secundum arbitrium domini Fulconis Roni de hinc ad festum sancti Michaelis predictum, et XXV sestarias annone, et si remaneret alio anno et staret in dicta villa secundum quod superius est dictum promisit dare eidem x libras monete currentis infra villa ista et hospitium si dictus dominus Fulco cognosceret quod ei esset dandum, et quod esset immunis ab omnibus exactionibus taliis quistis anguariis et peranguariis excepto servitio predicto dum staret infra villa ista ut superius est expressum.

Et pro omnibus hiis attendendis extiterint eidem fideiussores atque exsolutores de mandato dicti preceptoris. Acta fuit hec in domo placitatoria Manuasce, testes fuerunt predictus dominus Fulco Ronus, Guillelmus Petri, filius Johannis Petri, P. de Fonte, Hugo Stephanis et ego R. Robaudi, notarius, etc.

3

4 janvier 124[8]. — Manosque

Le précepteur de Manosque appelle tous ceux qui ont placé des livres et d'autres gages chez le prêteur Odo Ripi à les racheter dans un délai de vingt et un jours à partir de la preconisatio.

56 H 903, folio 67 v^o

Anno quo supra pridie nonas januarii. Notum sit etc. quod frater Gaufridus de Moisaco, baiulus Hospitalis Jerosolimitanis ville Manuasce, nomine dicti Hospitalis, de consilio et assensu Raymundi Davit iudicis, ad instantiam Odonis Ripi, mutuatoris, fecit preconizari per villam Manuasce quod omnes illi qui habebant libros suos vel alias res obligatas penes ipsum Odonem, quod infra XXI dierum redimerent eos seu eas et recuperarent ab ipso Odone prius satisfacto eidem de precio et de usuris competenter, quod si non facerent dedit ei et suis potestatem et licentiam, nomine curie dicti Hospitalis et universitatis Hospitalis, quod auctoritate propria ipse et sui licentia curie et illorum quorum ipse pignora habet a predicto termino in antea posuit res sibi et suis obligatas videlicet libros et res alias quecumque sint et a quibuscumque haberunt obligare et vendere seu alio modo alienare secundum eorum voluntatem, ad utilitatem sui et ad dampnum illorum quorum libri vel res alie sunt, et hoc indifferenter quibuscumque voluerint infra villam Manuasce vel extra sicut melius dici vel intellegi poterit. Hoc adjecto quod quando voluerit libros vel res alias sibi obligatas distraeri prius hoc debet predicto baiulo denunciare, et si ipse baiulus vult eas vel eos retinere sine lucro pro pecunia quam dictus Odo ibi habebit bene quidem sui auctoritate potest eos vel eas ut predictum est alienare secundum suum arbitrium quibuscumque voluerit.

Actum in domo placitatoria Manuasce, testes fuerunt Raymundus Davit, iudex, W. Ripi et filius condam P. Gua, B. Peno, P. Ispanus, cursor dicte curie, et ego R. Rebaudi.

4

27 juin 124[7] — Manosque

Il semble que de l'argent ait été volé dans la maison où loge un groupe de scolares. Une des habitantes de la ville, Jacoba, fait l'objet d'un interrogatoire à ce sujet au tribunal et nie être responsable du vol.

56 H 903, folio 41 r^o

Anno quo supra v kalendas junii. Denuntiatum fuit curie quod denarii videlicet tuonenses et alii denarii et due marce argenti et plus fuerant furti quibusdam scolariibus qui morabantur in domibus Johannini Pelliparii. Et super hoc curia ex suo officio inquisivit.

Jacoba jurata per sacramentum requisita si hodie citra tertiam fuit in hospitio predicto, dicit quod sic in curte tantum. Item si eri fuit in camera magistri Ricardi, dicit quod sic. Item si cepit quandam catenam suam in bursa ipsius Ricardi, dicit quod sic. Item requisita si dictus magister Ricardus dormebat vel vigilabat dum eam cepit, dicit quod vigilabat. Item si dictus magister Ricardus vidit quando eam cepit dicit quod sic. Item requisita qui erant presentes quando fuit intus hodie in curte, dicit quod scolares qui morabantur intus qui etiam ludebant ad tabulas. Item requisita si ipsa habet vel cepit dictos denarios et argentum, dicit quod non. Item si scit quis cepit, dicit quod non.

5

13 mars 124[7]. — Manosque

Aux termes de l'accord conclu entre les recteurs du studium et les représentants de la ville (cf. n° 1) les étudiants seront responsables des dommages qu'ils auront causés dans les maisons où ils logeront. Un certain Michel, au nom d'un groupe de scolares, fait citer le propriétaire P. Chebarius afin d'exposer ses griefs devant le tribunal.

56 H 903, folio 4 v°

Anno quo supra iii jds martii, veniens in curia Hospitalis ante R. Robaudi, notarium Manuasce, qui erat in loco bauilli Hospitalis, Michael scholaris et fuit tam nomine suo quam nomine sociorum suorum protestatus quod ipse erat paratus satisfacere pro se et sociis suis P. Chebario qui erat dominus hospitii eorum ut dicebatur ei de conditione domus si in aliquo teneantur eidem, et supplicabat curie predicte quod dictus P. citaretur super hoc. Qui citatus a curia fuit per R. Robaudum requisitus si aliquod pro dicto hospitio volebat eis querere, dixit et respondit quod non, immo absolvit eos de dicto hospitio quia nullum pactum habuit cum eis.

Idem fuerat illud idem protestatus de w. de Fulcere qui citatus per curiam predictam dixit idem quod P. Chabarius, quod nolebat aliquod petere eis nec in rebus eorum.

6

16 mai 124[7] — Manosque

Un exemplaire des Décretales a servi de gage à deux occasions, la première fois pour un prêt de cinq livres et la seconde pour un prêt de trois livres. Quatre personnes au moins l'ont eu entre les mains. La question se pose au tribunal de savoir qui en est le propriétaire. P. Prior de Limans exige qu'un certain Compannus lui rende le livre, mais le juge ne reconnaît pas le bien fondé de sa plainte.

56 h 903, folio 14 v°

Anno quo supra XVII kalendas junii. P., prior de Limans, petiit Companno quasdam suas Decretales quas dictus Compannus dicebat sibi esse obligatas sibi restitui. Negat predictus Compannus Decretales predictas esse suas et est bis et ter et iuratum de calumpnia et idem petitum et negatum.

W. testis iuratus dicit quod ipse scit quod Decretales predicte sunt P. prioris de Limans. Requisitus quomodo scit, dicit quod ipse testis habuit predictas Decretales ab ipso P. ut posset eas obligare si vellet, et audivit dicere ab ipso P. quod ipse habebat eas in pignore ab Ugone de Mareols et ipse tenebat eas et possidebat ante quam essent obligate ut suas.

Durannus Odo testis iuratus dicit quod ipse scit quod Decretales predicte sunt Hugonis de Marcols, avunculus (sic) sui. Interrogatus quomodo scit, dicit quod ipse misit eas sibi in villa ista ad penes ipsius tamquam suas et quod obligaret eas nomine suo. Et ipse eas obligavit P. predicto pro c. solidis willemensium, postea audivit quod quidam clericus nomine W. fecit eas obligare de voluntate ipsius testis et P. pro xl solidis turonensium et scit bene quod Hugonis dicti sunt.

Anno et die quo supra, hinc est quod ego R. David, iudex Hospitalis, visa petitione dicti P., visis etiam et auditis testibus, per definitivam sententiam in scriptis latam dictum Compannum a petitione dicti P. absolvo.

7

1247. — Manosque

L'étudiant Robinus exige que soit fait enquête pour savoir où est passé son exemplaire du Décret. Le livre lui a été pris par le bedeau du maître alors qu'il étudiait au studium. Tous les livres avaient alors été confisqués, servant de gage à la taxe exigée par les maîtres. Le livre de Robinus ne fut pas retrouvé par la suite.

56 H 903, folio 39 verso

Anno domini m. cc. XLVII. Denuntiatur fuit curie Hospitali per Robinum, clericum, quod dum ipse esset in scolis magistri Pontii de Margaritis et magistri B. et legerat dictus magister B. in decretis in dictis scolis, venit nuntius dicti magistri Pontii cuius nomen ignorat sed si videret ipsum bene agnosceret, et Parisinus nuntius dicti magistri B. et pro collecta scholarum nomine dicti magistri Pontii capiebant libros scholarum predicta collecta. Et dictus nuntius [dicti magistri Pontii cuius nomen ignorat sed si videret ipsum bene agnosceret, et non potest recuperare [etiam si] paratus sit solvere predictam collectam quantum ad ipsum pertinet unde petit quod dicta curia ex suo officio inquit [reret... 2 ou 3 mots...] eum habet cum instatur quod predictus nuntius dicti magistri Pontii ipsum non habet nec habuit ut ipse s [... 2 ou 3 mots...] alius.

Robinus per sacramentum super hoc requisitus dixit idem quod denunciavit.

P., nuntius magistri Pontii de Margaritis, per sacramentum super hoc requisitus dicit quod ipse die illa qua fuit facta collecta ratione decreti in scolis magistri Pontii pro solvenda pensione scholarum dictus P. custodiebat ianuam superiorum dictarum scholarum et vidit et audivit quod Parisinus levavit libros quorundam scholarum et quidam etiam puer erat cum eo qui libros custodiebat. Requisitus si ipse P. testis dictum librum dicti Robini seu alium levavit, dicit quod non nec librum Robini agnoscebat.

Parisinus, nuntius magistri B., per sacramentum dicit quod ipse vidit et audivit quod P. dictus nuntius magistri Pontii levavit librum predictum ante Robinum, et ipse duos libros levavit tantum. Item requisitus si ipse habet librum predictum seu alius ut ipse sciat dicit quod non. Item requisitus qua die, dicit quod illa die qua fuit facta collecta predicta in scolis magistri Pontii. Et etiam dictus P. postea fuit confessus Parisino quod dictum librum levaverat ante dictum Robinum et hoc fecit coram P. Chabario et quodam lombardo.

W. de Lausana, clericus, testis iuratus dicit, quod ipse vidit et audivit dum magister B. legebat lectionem decretorum, quod magister predictus dixit quod magister Pontius de Margaritis volebat quod fieret collecta ratione scholarum super illos qui Decreta audiebant tantum quia scole erant sue et nisi hec fieret, quod ipse eis clauderet scolas. Et quamvis collecta esset nimis gravis secundum quod scholaribus videbatur concesserunt scolares quod fieret. Et tunc dicti magisteri B. veniant servientes et faciant collectam et venit Parisinus et quidam alius et levaverunt librum ipsius testis ante ipsum et ante socium suum et reposuerunt eos in inferiori parte scholarum ubi alii reponebantur. Et vidit quod ante quam fieret collecta predicta dictus Robinus habebat Decretum suum ante se, et postea dum fiebat collecta vidit quod liber non erat ante Robinum, sed non vidit qui eum accepit. Et dum cepit librum suum in inferiori parte scholarum vidit ibi inter alios libros dictum librum predicti Robini secundum quod sibi videtur. Et nichil aliud scit.

P. Almerantus, canonicus Magalonensis, testis iuratus dixit idem quod W. de Lausana exepo hoc quod postea non vidit librum cum aliis in inferiori parte seu alibi Et addit quod unus predictorum servientium videlicet Parisinus et P., nuntius magistri Pontii, levaverunt librum dicti Robini ante ipsum secundum quod credit eo quia alios libros levabant sed aliter pro certo nescit.

8

4 septembre 1249. — Manosque

Accord entre les représentants de la ville (mais non ceux du studium) et le mandataire de l'archiprêtre de Thoran [?]. L'archiprêtre enseignera les Décrétales l'année suivante à Manosque et recevra un salaire de soixante livres, dont vingt lui seront remises à son arrivée à Manosque et le reste aux « dates habituelles ».

56 H 903, folio 65 recto

Anno domini m. cc. xlviii pridie nonas septembris. Notum sit etc. quod Jacobus de Final nomine archipresbitri Toranensis promisit per stipulationem fratri B. Monaco preceptori Manuasce nomine Hospitalis et Hugoni Stephano et P. de Fonte rectoribus universitatis tam militum quam proborum hominum Manuasce quod dictus archipresbiter leget et complebit in anno proximo futuro apud Manuascam Decretales bona fide et sine dolo. Versa vice predicti scilicet preceptor et Hugo Stephanus et P. de Fonte nomine dicti Hospitalis et dicte universitatis promiserunt per stipulationem dicto Jacobo nomine dicti archipresbitri lx libras vieniensium nigrorum pro dicto libro complendo, ex qua summa dicti debent solvere xx libras in advento suo, alias vero xl in terminis consuets. Pro omnibus vero attendendis et complendis dictus Jacobus obligavit et tradidit predictis Libros suos scilicet Codicem et Digestum Vetus et Digestum Novum et iuravit et fideiussores dedit scilicet dominus Guichardus de Grimoda. Promisit etiam predicta sub pena lx librarum vieniensium. Versa vice dicti rectores promiserunt et iuraverunt sub obligatione omnium bonorum suorum attendere et complere sub eadem pena. Actum fuit etiam inter partes quod si dictus archipresbiter vellet aliquid addere vel minuere in dicta obligatione quod utilitate sua et civium predictorum habet liberam potestatem. Item predicti promiserunt dicto Jacobo stipulanti quod occasione alicuius obligationis predictae archipresbitero vel aliqui alii persone dampnum aliquod non inferret vel iacturam. Actum in domo placitatoria Manuasce in presentia et testimonio fratris Gaufridi de Moiscaco, P. Berti, Bertrandi, Petri Alexii, Gauferdi Monachi, Radulfi de Sacrames et ceterorum rectorum.